Дело № 1-636/2024

УИД 74RS0007-01-2024-003061-75

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Челябинск

18 декабря 2024 года

Курчатовский районный суд в составе:

председательствующего

судьи Воробьева Е.В.,

при помощнике судьи

ФИО1,

с участием:

государственных обвинителей

помощников прокурора Курчатовского района г. Челябинска Дегтяревой С.А., ФИО2, 

подсудимого

ФИО3,

защитника

адвоката Толпекина И.Г.

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении ФИО3, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

22 ноября 2016 года Кетовским районным судом Курганской области по п. «а» ч.3 ст. 158, п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ с применением ч.3 ст. 69 УК РФ окончательно к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года;

20 марта 2017 года Притобольным районным судом Курганской области по ч.2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы. На основании ч.5 ст. 74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору Кетовского районного суда Курганской области от 22 ноября 2016 года. В соответствии со ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по предыдущему приговору суда от 22 ноября 2016 года, окончательно назначено наказание в виде 4 лет 10 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима, освобожден по отбытии срока наказания 25 июня 2021 года, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

На основании решения Орджоникидзевского районного суда г. Магнитогорска Челябинской области от 28 января 2021 года в отношении ФИО3 был установлен административный надзор на срок 3 (три) года, но не свыше срока, установленного законодательством РФ для погашения судимости с административными ограничениями в виде: обязательной явки и регистрации три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 освобожден из ФКУ ИК-1 УФСИН России Курганской области по отбытии срока наказания.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 прибыл в ОП Курчатовский УМВД России по Челябинску, где инспектором направления по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН Отдела полиции «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску Свидетель №2 поставлен на административный учёт, уведомлен об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений, предусмотренных Федеральным Законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождаемыми из мест лишения свободы». Ознакомлен под подпись с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию 3 раза в месяц: 1-й, 2-й, 3-й, понедельник каждого месяца с 09:00 часов до 17:00 часов. Под подпись был предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора по ст.314.1 УК РФ, предупрежден об административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ. Местом жительства поднадзорного ФИО3 был определён адрес: 

<

адрес>

ФИО3, достоверно зная об установленном в отношении него административном надзоре, будучи ДД.ММ.ГГГГ предупрежденным о недопустимости нарушения административного надзора, имея умысел на несоблюдение установленных ему судом административных ограничений и возложенных в этой связи обязанностей, перечисленных в ч.ч. 2,5 ст. 11 данного Федерального закона, осознавая противоправность своих действий, с ДД.ММ.ГГГГ перестал являться на регистрацию в ОП «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску и с этого же времени самовольно без уведомления органа внутренних дел, оставил место жительства, скрывшись в неизвестном направлении.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 был задержан возле 

<

адрес>

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании вину в совершении преступления признал в полном объеме, подтвердил обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении, от дачи развернутых показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ. В связи с отказом подсудимого от дачи показаний, на основании ст. 276 УПК РФ были оглашены его показания, данные в ходе производства дознания.

Так, в ходе дознания ФИО3 показал, что в настоящее время он проживает в 

<

адрес> со своим знакомым ФИО11, более его данные неизвестны. По указанному адресу он проживает примерно с ФИО12 На учете у нарколога и психиатра не состоит. 

ДД.ММ.ГГГГ он был освобожден из мест лишения свободы и в отношении него Орджоникидзевским районным судом г. Магнитогорска Челябинской области от 28 января 2021 года был установлен административный надзор на срок 3 года с применением следующих административных ограничений: обязательной явки для регистрации 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. 

ДД.ММ.ГГГГ он встал под административный надзор в ОП Курчатовский УМВД России по г. Челябинску, так как проживал по адресу: 

<

адрес>, совместно с ФИО13. При постановке на административный надзор ему в надлежащем порядке были разъяснены его права и обязанности. Все разъяснения ему были понятны, во всех документах он ставил свою подпись, он понимал, что не может менять место жительства или пребывания без предупреждения инспектора по административному надзору. 

В начале ДД.ММ.ГГГГ он престал являться на регистрацию в ОП «Курчатовский» в связи с тем, что по данному адресу проживать не стал, проживал у разных знакомых, постоянного места жительства не имел. Он понимал и осознавал, что ему необходимо написать заявление о смене места жительства и обратиться к инспектору по надзору, но данный факт он проигнорировал, так как ему надоел контроль со стороны сотрудников полиции. Он понимал и осознавал, что уклоняется от административного надзора и в отношении него могут возбудить уголовное дело по ст. 314.1 УК РФ. В настоящее время он под административный надзор в 

<

адрес> не встал, избегает контроль со стороны сотрудников полиции. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. 

Ему не было известно, что он находится в розыске, узнал об этом ДД.ММ.ГГГГ, когда его задержали сотрудники полиции в 

<

адрес> (л.д. 78-80).

После оглашения показаний ФИО3 подтвердил их в полном объеме, показал, что в настоящее время в браке не состоит, проживает с сожительницей в квартире, принадлежащей его матери, трудоустроен сотрудником пункта выдачи заказов «Wildberries», хроническими заболеваниями не страдает.

Виновность ФИО3, кроме его показаний, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

В частности, показаниями свидетелей, допрошенных в ходе производства дознания, которые были оглашены в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ в связи с их неявкой в суд, иными материалами дела.

Свидетель Свидетель №2, инспектор направления по административному надзору ОП Курчатовский УУП ООУП УМВД России по г. Челябинску, показала, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 был осужден Притобольным районным судом Курганской области по ч. 2 ст. 228 УК РФ, с применением положений ч. 5 ст. 74, ст. 70 УК РФ к 4 годам 10 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Решением Орджоникидзевского районного суда г. Магнитогорска Челябинской области от ДД.ММ.ГГГГ в отношении него был установлен административный надзор на срок 3 (три) года, но не свыше срока, установленного законодательством РФ для погашения судимости с административными ограничениями в виде: обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 освободился из ФКУ ИК -1 УФСИН России по Курганской области по отбытию срока наказания. После освобождения из мест лишения свободы администрацией ФКУ ИК – 1 УФСИН России по Курганской области ФИО3, было выдано предписание № согласно которого в течении трех рабочих дней со дня прибытия к избранному месту жительства или пребывания обязан явиться для постановки на учет в Отдел полиции № 3 УМВД России по г. Кургану по адресу: ул. М. Горького, 39 г. Курган. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, встал под административный надзор в МО МВД России «Притобольный» по Курганской области. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, находясь в МВД России «Притобольный» по Курганской области, написал заявление о смене места жительства по адресу: 

<

адрес>, взял маршрутный лист № и был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, встал под административный надзор в ОП Курчатовский УМВД России по г. Челябинску с заведением дела № так как проживал по адресу: 

<

адрес>. В надлежащем порядке ему были разъяснены его права и обязанности поднадзорного лица, а также под подпись вынесены предупреждения о недопустимости нарушения ограничений, установленных ему судом. Статья 314.1 УК РФ и ст. 19.24 КоАП РФ разъяснены в полном объеме. Графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО3 была возложена обязанность являться в ОП Курчатовский УМВД России по г. Челябинску с 09:00 часов до 17:00 часов 1-й, 2-й, 3-й понедельник каждого месяца. Адрес места жительства был установлен: 

<

адрес>

С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, перестал являться на отметки. Обычно адрес места жительствам поднадзорного проверяется не менее 1 раза в месяц. Участковыми уполномоченными службы УУП и ей лично неоднократно проверялся адрес проживания ФИО3, а именно: 

<

адрес>, контактные телефоны ФИО3 были отключены. В связи с тем, что ФИО3 продолжал состоять на профилактическом учете с заведением дела административного надзора в ОП Курчатовский УМВД России по г. Челябинску ею были приняты меры к установлению его места жительства. ФИО3 был поставлен на сторожевой контроль с целью задержания последнего и доставления в ОП Курчатовский УМВД России по г. Челябинску ФИО3 понимал и осознавал, что уклоняется от административного надзора и в отношении него могут возбудить уголовное дело по признакам состава преступления предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ. 

Также в отношении ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ было заведено контрольно - наблюдательное дело № дсп по розыску лица в отношении которого установлен административный надзор. В виду того, что ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ с целью уклонения от административного надзора самовольно покинул место жительства в действиях последнего усматривались признаки состава преступления предусмотренного ст. 314.1 УК РФ, в связи с чем материал КУСП№ от ДД.ММ.ГГГГ был ей направлен в отдел дознания для проведения проверки в порядке ст. 144-145 УПК РФ. 

ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО3 было возбуждено уголовное дело № по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ. Дело административного надзора № ДД.ММ.ГГГГ и контрольно – наблюдательное дело № дсп в отношении ФИО3 находится у него, он в свою очередь готова их выдать добровольно (л.д. 34-35).

Свидетель Свидетель №1 показала, проживает с сыном ФИО6, у которого в собственности находится квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>. Квартира находится в собственности у сына только по документам, все финансовые вопросы, связанные с квартирой находятся, на ней. Вышеуказанную квартиру они сдают квартирантам, без договора аренды. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ они сдавали квартиру семье цыганской внешности (женщина, мужчина и четверо детей). В конце ДД.ММ.ГГГГ они съехали, куда точно не знает. Она из квартиры их не выгоняла, исправно платили за квартиру. По указанному адресу часто приходили сотрудники полиции и разыскивали мужчину по имени Владислав и поясняли, что он уклоняется от административного надзора. Более по данному поводу пояснить нечего (л.д. 71-72).

Вина ФИО3 также подтверждается письменными материалами дела:

- рапортом ОУУП и ПДН ОП «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску Свидетель №2 из которого следует, что в отношении осужденного ФИО3 решением от 28 января 2021 года Орджоникидзевского районного суда г. Магнитогорска Челябинской области был установлен административный надзор на срок 3 (три) года, но не свыше срока, установленного законодательством РФ для погашения судимости с административными ограничениями в виде: обязательной явки для регистрации три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 встал под административный надзор в ОП Курчатовский УМВД России по г. Челябинску, так как проживал по адресу: 

<

адрес>. С ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 перестал являться в ОП Курчатовский УМВД России по г. Челябинску для регистрации по месту жительства, при проверки адреса по месту его проживания: 

<

...> выяснилось, что данный гражданин не проживает по указанному адресу с июня 2022 года. Учитывая вышеизложенное, в действиях ФИО3 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ (л.д. 29);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой у свидетеля Свидетель №2 было изъято «Дело административного надзора № на лицо освобожденное из мест лишения свободы, в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и контрольно – наблюдательное дело № в отношении ФИО3 (л.д. 37);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены документы из изъятого у свидетеля Свидетель №2 «Дело административного надзора № на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и контрольно – наблюдательное дело № в отношении ФИО3 (л.д. 38-39);

- заключением о заведении дела административного надзора от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксирован факт установления административного надзора в отношении ФИО3 с заведением дела административного надзора (л.д. 46);

- графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксировано, что ФИО3 обязан являться на регистрацию в ОП Курчатовский УМВД России по г. Челябинску каб. 218, с 09:00 час. до 17:00 час 1-ый, 2-й, 3-ий, понедельник каждого месяца. С данным графиком ФИО3, был ознакомлен под подпись, получил второй экземпляр (л.д. 45);

- регистрационным листом поднадзорного лица, согласно которому ФИО3 обязан являться на регистрацию в ОП Курчатовский УМВД России по г. Челябинску каждый 1-й, 2-й 3-й понедельник каждого месяца с 09:00 часов до 17:00 часов. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, на регистрацию в ОП Курчатовский УМВД России по г. Челябинску являться перестал (л.д. 47-48);

- предупреждением ФИО3 об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ и предупреждение об административной ответственности по ст.19.24 КоАП РФ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 был предупрежден под подпись об уголовной ответственности за уклонения от административного надзора по ст.314.1 УК РФ и об административной ответственности по ст.19.24 КоАП РФ (л.д. 51);

- делом административного надзора № на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и контрольно – наблюдательным делом № в отношении ФИО3, которые признаны вещественным доказательством, так как являются средством для установления обстоятельств по уголовному делу. Копии настоящий дел хранятся в материалах уголовного дела (л.д. 57, 64-65).

Оценивая представленные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что вина подсудимого в совершении инкриминируемых деяний нашла свое полное подтверждение. 

Признательные показания подсудимого подтверждаются совокупностью других полученных по делу доказательств объективного и субъективного характера. 

Все доказательства являются допустимыми и относимыми, в связи с чем суд, на основании ч.2 ст. 77 УПК РФ закладывает признательные показания ФИО3 в основу обвинительного приговора. 

Действия ФИО3 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ – самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, пребывания или фактического нахождения, совершенные в целях уклонения от административного надзора.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 43 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, конкретные обстоятельства дела, все данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, влияние наказания на исправление осужденного.

В соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельством, смягчающим наказание, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче последовательных признательных показаний в ходе производства дознания.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, совокупность данных о личности ФИО3 – это признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, положительные характеристики с места жительства, занятость общественно-полезным трудом.

Отягчающим наказание обстоятельством в соответствии с п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ, ч.1 ст. 18 УК РФ является рецидив преступлений, который образует неснятая и непогашенная судимость по приговору Кетовского районного суда Курганской области от 22 ноября 2016 года

Таким образом, ФИО3 совершил преступление небольшой тяжести, имея не снятую и не погашенную судимость, имеется совокупность данных о личности, которую суд признает смягчающим обстоятельством.

Учитывая конкретные обстоятельства дела и данные о личности подсудимого, суд полагает, что исправление ФИО3 возможно только в условиях реальной изоляции от общества, в связи с чем назначает ему наказание в виде лишения свободы с применением ч.2 ст. 68 УК РФ.

Оснований для применения положений ч.1 ст. 62 УК РФ суд не усматривает, поскольку имеется отягчающее наказание обстоятельство – рецидив, равно как не имеется оснований для применения к назначенному наказанию положений ч.3 ст. 68 УК РФ и ст. 64 УК РФ, а также положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении.

Поскольку ФИО3 совершено преступление небольшой тяжести, имеется обстоятельство, отягчающее наказание, оснований для применения положений ч.6 ст. 15 УК РФ не имеется.

В соответствии со ст. 58 УК РФ суд определяет вид исправительного учреждения, в котором ФИО3 надлежит отбывать наказание – исправительная колония строгого режима.

Судьбой вещественных доказательств следует распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст.29, 307-309 и 310 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л : 

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 314.1 УК РФ. Назначить наказание в виде лишения свободы на срок 04 (четыре) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания время, проведенное под стражей, с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения, избранную ФИО3 в виде заключения под стражу, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: дело административного надзора в отношении ФИО3, переданное на хранение свидетелю Свидетель №2, оставить в ее распоряжении, сняв с нее обязанность по ответственному хранению. Копии дела административного надзора хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, путем подачи жалобы через Курчатовский районный суд г. Челябинска, а лицом, содержащимся под стражей – в тот же срок с момента получения копии приговора.

Председательствующий Е.В. Воробьев